MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2025/SODC/CUn
Florianópolis, datado e assinado eletronicamente.

Às/Aos Senhoras/Senhores Conselheiras/Conselheiros

Assunto: Convocação para sessão ordinária do Conselho Universitário.

Convocamos  as/os  senhoras/senhores  a  comparecer  à  sessão  ordinária  do
Conselho  Universitário  a  ser  realizada  no  dia  1º  de  abril  de  2025,  terça-feira,  às  14h,  no
formato  híbrido,  presencialmente,  na  sala  Professor  Ayrton  Roberto  de  Oliveira  (Sala  dos
Conselhos), e virtualmente, por meio do serviço Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa (RNP) no link https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/conselho-universitario-da-ufsc, com
a seguinte pauta:

1. Expediente:
1.1. Justificativas de ausência das/dos conselheiras/conselheiros;

1.2. Comunicações da presidência; e

1.3. Proposições para alteração da ordem do dia;

2. Ordem do dia:
2.1. Processo nº 23080.056394/2022-27;

Requerente: Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  Pessoas
(PRODEGESP);
Objeto: Apreciação  do  pedido  de  alteração  da Resolução  Normativa  nº
201/2025/CUn, de 11 de março de 2025, para revogar expressamente os §§
3º e 4º do art. 12 e os §§ 2º e 3º do art. 14-B da Resolução Normativa nº
34/CUn/2013;
Relatoria: Conselheira Carolina Medeiros Bahia;

2.2. Processo nº 23080.008603/2025-79;
Requerente: Gabinete da Reitoria (GR/UFSC);

Objeto: Apreciação da Prestação de Contas anual da Universidade Federal de
Santa Catarina referente ao exercício de 2024;

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/
mailto:conselhos@contato.ufsc.br
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/conselho-universitario-da-ufsc

Relatoria: Conselheiro Luiz Augusto dos Santos Madureira; e

2.3. Processo nº 23080.048880/2024-33;
Requerente: Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade (PROAFE);

Objeto:  Apreciação de proposta  de Resolução Normativa para  atualizar  e
revisar a Resolução Normativa nº 65/2015/CUn, que versa sobre a criação
do Comitê  Institucional  de  Ações  Afirmativas  da Universidade Federal  de
Santa Catarina (UFSC);

Relatoria: Conselheira Heloísa Teles;

3. Comunicações e outras manifestações.

Atenciosamente,

IRINEU MANOEL DE SOUZA
Presidente do Conselho Universitário

2

		2025-03-28T15:11:46-0300